令和５年度天草市立新和小学校だより Ｒ５. ９.２５ №６ 文責：校長 中村 富男

８月２９日（火）から 2 学期でしたが、子どもたちは事故や
大きな怪我もなく夏休みを過ごせており、新学期初めの一週
間は欠席者がほとんどいない状況でした。すばらしいスタートに
なりました。2 学期は、修学旅行や集団宿泊、学習発表会に
持久走大会など大きな行事がたくさんありますし、地域の皆様
とともに行う活動もあります。
行事の多い２学期は「協力すること」が大切だと考え、子ど
もたちと職員に２学期のキーワードは「協力」だと伝えました。
協力して取り組む中で、友だちとともにやり遂
げたときの喜びを共有して助け合うことの良
さを感じることや集団の中で自分を客観
的に見つめ直すことができると考えます。
「協力する力」は、本校の「重点的

に育成を目指す資質・能力」の一つ
でもあります。子どもたち・職員の協力
する姿をたくさん見ることができる２学期
にしていきたいと考えています。今学期も
新和小学校をどうぞよろしくお願いします。協

「協力」～2学期のキーワード～ 表彰関係
新和小学校の子どもたちが

各種大会で活躍し、入賞して
いましたのでお知らせします。お
めでとうございます。
【ソフトボール】
○市子連大会準優勝
○県子連大会優勝
【バレーボール】
○市子連大会準優勝
【柔道～天草市柔道協会長杯大会～】
○水本かれんさん：４年の部優勝
○吉田純華さん ：４年の部三位
○清水友誠さん ：３年の部三位
○水本れのんさん：１･２年の部二位

９月１４日（木）～１５日（金）に修学旅行を行いました。見学地と活動内容は、左下の通り
です。１４日の長崎は朝から大雨でしたが、バスが長崎に着く頃には、雨も上がり、予定通りの
活動を行うことができました。６年生の子どもたちは、長崎の産業や交通、文化そして歴史に
ついて「行って、見て、聞いて、感じる」ことができました。学んだことを学習発表会で保護者・
地域の皆様にお伝えする予定です。

【１日目】
一本鳥居（車窓）
→長崎原爆資料館
→被爆者体験講話
→フィールドワーク
・如己堂 ・永井隆記念館
・浦上天主堂
・原爆落下中心地
・平和公園
【２日目】

フィールドワーク（班別）
→出島和蘭商館跡

ハートストーン、見つけました！出島和蘭商館跡にて記念写真！

平和について学びを深めました！美味しかった、ホテルの夕食！

フ
ィ
ー
ル
ド
ワ
ー
ク
（
班

別
）
も
頑
張
り
ま
し
た
！

力
「行って、見て、聞いて、感じる」旅でした！～6年生修学旅行～

９月２８日（木）にあましんスタジアムで、西ブロック陸上記録会が予定されており、本校から
は、５・６年生が出場します。花谷雄治さんや池田信敏さん、浪床順子さんにゲストティーチャ
ーとしてご協力いただき、練習に励んでいます。出場する種目等は以下の通りです。（ ）は予定時刻です。

練習よりも「より速く、より高く、より遠く」を目指して、子どもたちは精一杯頑張るはずです。
陸上記録会は、9 時３５分に競技開始、12 時０0 分閉会の予定です。お時間のご都合が

つかれる保護者の皆様や地域の皆様は、応援をよろしくお願いします。

順 種目（トラック） 出場者名 順 種目（フィールド） 出場者名
１ 5年女 200ｍ ※なし （９：３５） １ 5 年女ソフトボール投げ ※なし （９：３５）
２ ５年男 200ｍ ※なし ２ 5年男ソフトボール投げ 平道さん
３ ６年女 200ｍ ※なし ３ ６年女ソフトボール投げ 迫田さん
４ 6年男 200ｍ 岩本さん 谷崎さん ４ ６年男ソフトボール投げ 松下さん
５ 5年女 800ｍ ※なし （９：５５）
６ 5年男 800ｍ 中林さん 小田さん １ 5年女走り高跳び ※なし （９：３５）
７ 6年女 800ｍ 濱さん ２ ５年団走り高跳び ※なし
８ 6年男 800ｍ ※なし ３ 6年女走り高跳び ※なし
９ 5年女 100ｍ 浪床さん 川端さん 行合さん 横島さん 大田さん ４ ６年男走り高跳び 松本さん
10 5年男 100ｍ 平野さん 岡本さん 竹本さん 久保さん 坂井さん
11 6年女 100ｍ 池田さん 平野さん 橋本さん （１１：００） １ 5 年女走り幅跳び 岩本さん
12 6年男 100ｍ 淀水さん 髙戸さん 西村さん 田渕さん ２ 5年男走り幅跳び ※なし
13 5年女 400ｍＲ 川端さん 浪床さん 行合さん 岩本さん （１１：４０） ３ 6年女走り幅跳び ※なし
14 5年男 400ｍＲ 中林さん 小田さん 久保さん 平野さん ４ 6年男走り幅跳び 福井さん
15 ６年女 400ｍＲ 橋本さん 平野さん 迫田さん 濱さん
16 6年男 400ｍＲ 松本さん 岩本さん 淀水さん 西村さん（～１１：５０）

「より速く、より高く、より遠く」を目指して～西ブロック陸上記録会～

心から感謝いたします～授業等でのゲストティーチャーのご協力～
陸上以外にも、ゲストティーチャーの方に指導をしていただいています。９月１３日（水）に水

田楽器の水田さんに１年生音楽の出前授業を行っていただきました。鍵盤ハーモニカを使って
救急車のサイレンの音を再現する活動など「音楽とは音を楽しくこと」であることを改めて実感で
きた授業となりました。翌日の朝には１年生教室から鍵盤ハーモニカでの救急車のサイレンの音
が鳴り響いていました。また、９月７日・１４日・２１日・２８日
（※いずれも木曜日）には、小宮地にお住まいの上原佳代
子さんと新和支所にお勤めの稲田政喜さんに来校いただき、
書写の指導をしていただいています。筆順の違いや右払いと
左払いとの筆づかいの違いなど丁寧に指導いただいています。
ゲストティーチャーの皆様に心から感謝申し上げます。

水
田
さ
ん
に
よ
る

音
楽
の
授
業
の
様
子

１０月の行事予定
５（木）～６（金）：５年生集団宿泊教室

（天草青少年自然の家にて）
９（月）：祝日（スポーツの日）
１０（火）：読み聞かせ
１３（金）：自由参観日
１６（月）：天草教育事務所・天草市教委合同

学校訪問（※児童は給食後、全学年下校）
１７（火）：6 年生中学校体験入学
１９（木）：１・２年生昔遊び教室

ＰＴＡ本部役員会（19:00～）
２３（月）：読み聞かせ
２４（火）：読み聞かせ 火災避難訓練
★あくまで予定です。変更の可能性があります。

指導力向上へ～小中合同校内研修～
９月６日（水）に小中合同の校内研修を行
いました。新和小中の職員で４年生国語の
授業参観後、授業研究会を行い、最後に県
立教育センターの下中指導主事から指導・
助言をいただきました。子どもたちの主体的な
学び・学力向上に向けて、今後も研修を深

めていきます。
下中指導主事

からは４年生の学
習態度や学びに
かう気持ちについ
て、お褒めの言葉
もいただきました。

自分の考えの根拠を
まとめている様子です！